PAGE
3

П Р О Т О К О Л

заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Брянской области
город Брянск                                                            от 22 марта 2018 года № 2
	Председательствовал:

	                   Губернатор Брянской области
                   А.В. Богомаз

	ПРИСУТСТВОВАЛИ:

члены комиссии:

приглашены:

	Сергеев С.А.
Дзубан В.И.
Андрианов О.В.
Капшуков Ф.А.
Баранов И.Н.
Михайлин О.И.
Бардуков А.Н.
Оборотов В.Н.
Дубровина Е.В.
Уваркин В.С.
Захаренков В.В.
Фомин В.Н.
Жилин А.Е.

Фомочкина Л.В.

Гавриченков С.С.
Лопин А.В.
Генадзе Е.Г.
Калашников М.М.
Говоров И.В.
Колчебо Г.М.
Горенков А.А.
Ромашин А.Н.
Гетун Н.А.
Таратонов И.В.

О готовности территориальной подсистемы РСЧС Брянской области к прохождению весеннего половодья
_________________________________________________________________
(Дубровина Е.В., В.С. Уваркин, Филипков В.П., Слободчиков Е.А.)
1. Информацию Брянского центра по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды, Главного управления МЧС России по Брянской области, Брянской городской администрации, администрации города Сельцо, администрации Трубчевского муниципального района принять к сведению.

2. Рекомендовать главам администраций муниципальных образований:

Организовать разъяснительную работу с населением по соблюдению мер безопасности в период весеннего половодья, а так же принять дополнительные меры по обеспечению безопасности людей в местах традиционного подледного лова рыб.

Срок: март-апрель 2018 года.

2.2. Обеспечить своевременное оповещение населения о начале весеннего половодья.
Срок: апрель 2018 года.

2.3. Обеспечить готовность сил и средств районных (городских) звеньев территориальной подсистемы РСЧС к пропуску весеннего половодья.

Срок: до 30 марта 2018 года.

2.4. Провести тренировки с оперативными группами.

Срок: до 30 марта 2018 года.

2.5. Своевременно осуществлять сбор информации об обстановке от объектов экономики и организаций через органы повседневного управления (ЕДДС муниципальных образований Брянской области) и своевременно представлять информацию в ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Брянской области».
Срок: в период прохождения весеннего половодья.
2.6. Провести очистку ливневых канализаций.
Срок: до 1 апреля 2018 года.
2.7. Обеспечить контроль за гидротехническими сооружениями, расположенными на подведомтсвенных территориях. За каждым ГТС закрепить ответственное должностное лицо. В период весеннего половодья вести учет уровня подъема воды.
Срок: до 1 апреля 2018 года и далее в период прохождения весеннего половодья.
2.8. Организовать переработку распоряжений по организации порядка выплат пострадавшему населению в случае чрезвычайной ситуации.

Срок: до 012 апреля 2018 года.

3. Рекомендовать главам администраций г. Сельцо, Брянского и Погарского районов провести смотр готовности сил и средств муниципальных звеньев ТП РСЧС.

Срок: до 30 марта 2018 года.

4. Рекомендовать главам администраций г. Сельцо, Погарского и Трубчевского районов обеспечить оперативную группу средствами связи, комплекстами видеоконференцсвязи.

Срок: до 30 марта 2018 года.
5. Рекомендовать главам администраций Брянского, Погарского и Трубчевского районов организовать завершение инструктажа населения подтапливаемых территорий о порядке действий в условиях подтопления.

Срок: до 30 марта 2018 года.
6. Главе администрации Брянского района организовать обследование пунктов временного размещения на предмет санитарно-гигиенического состояния.

Срок: до 30 марта 2018 года.
7. Рекомендовать главе администрации Трубчевского района организовать доработку плана смягчения рисков и реагирования на чрезвычайные ситуации в паводкоопасный период.
Срок: до 30 марта 2018 года.

8. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Брянской области совместно с департаментом региональной безопасности Брянской области организовать принятие распоряжения Правительства Брянской области «О введении режима повышенной готовности».

Срок: до 3 апреля 2018 года.

9. Рекомендовать Брянскому центру по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды – филиалу ФГБУ «Центрально-Черноземное управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» обеспечить ежедневное, в том числе и в выходные дни представление в ФКУ «ЦУКС Главного управления МЧС России по Брянской области» информации об уровнях воды в реках и прогнозе развития половодья.

Срок: в период прохождения половодья 2018 года.

10. Рекомендовать руководителям телеканалов: ГАУ Брянской области «Десна» («Брянская Губерния»), «ТК Городской» филиала ФГУП ВГТРК ГТРК «Брянск», в паводкоопасный период  размещать в эфире информацию Главного управления МЧС России по Брянской области для населения о прогнозируемых рисках, связанных с прохождением весеннего половодья, а также о складывающейся обстановке.
Срок: в период прохождения весеннего половодья.

Председатель комиссии по
предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной

безопасности в Брянской области,
Губернатор Брянской области                                                           А.В. Богомаз